
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  

пгт. Приисковый 

 

 

ПРИКАЗ 

 

     №   19                                                                                                            28 марта 2023 года 

 

      «О переходе на обновленный ФГОС СОО  

с 1 сентября 2023 года» 

 

       На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 

№ 732 «О внесении изменений в ФГОС СОО, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 года № 413, решений 

педагогического совета школы и Управляющего совета школы (протокол № 3 от 15.12.2022 

года, протокол № 2 от 15.12.2022 года) с целью поэтапного введения обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования в 10 классе МБОУ СОШ пгт. Приисковый с 01.09.2023 года. 

2. Утвердить План-график  по внедрению обновленного ФГОС СОО (Приложение №1). 

3. Утвердить положение о рабочей группе (Приложение №2) по внедрению обновленного 

ФГОС НОО, ООО, СОО. 

4. Утвердить составы рабочих групп: 

ФГОС НОО 

Председатель: 

 - Жук И.В. – учитель начальных классов;                                                                   

Члены комиссии: 

- Фокина М.А. - учитель начальных классов; 

- Стребкова О.Г. - учитель начальных классов;  

- Вишнякова Ю.С.- учитель начальных классов; 

- Кузина Е.С. - учитель начальных классов. 

ФГОС ООО 

Председатель: 

 - Стремилова А.В. – учитель географии;  

Члены комиссии: 

- Крапивная О.Н. - учитель математики; 

- Кожевникова О.В.- учитель русского языка и литературы; 

- Леонов И.А. -  учителей истории и обществознания; 



- Черных Н.С. – учитель русского языка и литературы;  

- Петров С.Н. – учитель физики;  

-Кувшинова Ю.С. – социальный педагог. 

ФГОС СОО 

Председатель: 

- заместитель директора по УВР;  

члены комиссии:  

- Крапивная О.Н. – учитель математики; 

- Кожевникова О.В.- учитель русского языка и литературы;  

- Стремилова А.В. – учитель географии;  

- Леонов И.А.  учителей истории и обществознания; 

- Кувшинова Ю.С. – социальный педагог. 

5. Педагогическим работникам, осуществляющим учебную деятельность с обучающимися 

10-11 классов: начать подготовку рабочих программ соответствующих   требованиям 

обновленных ФГОС СОО, и локальном актам школы; неукоснительно соблюдать требования 

по созданию условий для реализации обновленных ФГОС СОО. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1                                                                                                                                                              

к приказу № 19                                                                                                                                                                                    

от 28.03.2023г.  

ПЛАН-ГРАФИК 

внедрения ФОП НОО, ООО и СОО в МБОУ СОШ пгт. Приисковый 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Подготовительные мероприятия 

Изучение ФОП НОО, ООО и 

СОО, документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

применение ФОП 

Февраль- март Рабочая группа Обсуждение на педсовете 

Анализ действующих ООП 

школы на предмет 

соответствия ФОП НОО, 

ООО и СОО 

Февраль- март Рабочая группа Доклад на педсовете 

Анализ фонда учебников на 

предмет соответствия ФОП и 

новому ФПУ 

Май Крюкова Е.В. 

педагог- 

библиотекарь 

Список учебников 

Обновления фонда учебников 

в соответствие с 

требованиями ФОП и ФПУ 

Март – август Крюкова Е.В. 

педагог- 

библиотекарь 

Закупленные учебники и 

пособия 

Информирование педагогов о 

ФОП, в т.ч. проведение 

консультаций 

(индивидуальных и 

групповых) по вопросам 

разработки и применения 

ООП по ФОП НОО, ООО и 

СОО 

Июль – август Рабочая группа Проведены консультации, 

подготовлен раздаточный 

материал 

Родительские собрания, 

посвященные ООП школы, 

подготовленных по ФГОС и 

ФОП 

Апрель, август Директор 

школы 

Крапивная О.Н. 

Протокол 

Перераспределение учебной 

нагрузки педагогических 

работников 

Июнь – август Директор 

школы 

Крапивная О.Н. 

Тарификационный список 

2. Мероприятия по разработке и корректировке ООП 

Совещания по вопросам 

разработки ООП школы в 

соответствии с ФОП НОО, 

ООО и СОО 

По мере 

необходимости 

Рабочая группа Протокол 

Определить возможность 

применения необязательных 

компонентов ФОП и степень 

их доработки 

Февраль- март Рабочая группа Доклад на педсовете 

Мониторинг образовательных Февраль – март Рабочая группа Аналитическая справка 



потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей 

для проектирования части, 

формируемой участниками 

образовательных отношений, 

и планов внеурочной 

деятельности НОО, ООО и 

СОО 

Классные 

руководители 

Разработка проекта ООП 

НОО по ФОП НОО 

Март Рабочая 

группа, 

директор 

Проект ООП НОО 

Разработка проекта ООП 

ООО по ФОП ООО 

Июль Рабочая группа Проект ООП ООО 

Разработка проекта ООП 

СОО по ФОП СОО 

Июль Рабочая группа Проект ООП СОО 

3. Мероприятия по обсуждению и утверждению ООП 

Рассмотрение проекта ООП 

НОО на заседании педсовета 

Вторая 

половина 

марта 

Руководитель 

рабочей 

группы 

Протокол 

Доработка проекта ООП НОО 

и утверждение ООП НОО 

Апрель Руководитель 

рабочей 

группы 

Директор 

Утвержденная ООП НОО 

Рассмотрение проектов ООП 

ООО и СОО на педсовете 

Первая 

половина 

августа 

Руководитель 

рабочей 

группы 

Протокол 

Доработка проектов ООП 

ООО и СОО и утверждение 

ООП ООО и ООП СОО 

Вторая 

половина 

августа 

Руководитель 

рабочей 

группы 

Директор 

Утвержденные ООП ООО, 

СОО 

Размещение ООП НОО, ООО 

и СОО на сайте 

Апрель 

Август –

 сентябрь 

Ответственный 

за сайт 

Информация на сайте 

4. Мероприятия по корректировке локальных нормативных актов (ЛНА) 

Экспертиза ЛНА на 

несоответствие требованиям 

ФОП НОО, ООО и СОО 

Февраль Члены рабочей 

группы 

Перечень ЛНА, 

подлежащих 

корректировки 

Создание проектов 

скорректированных ЛНА 

Март – август Члены рабочей 

группы 

Проекты ЛНА 

Обсуждение и утверждение 

проектов 

Август Члены рабочей 

группы 

Директор 

Утвержденные ЛНА 

 


	«О переходе на обновленный ФГОС СОО
	с 1 сентября 2023 года»
	ПРИКАЗЫВАЮ:

